Илҳоқи барчаспи «Саййид» гувоҳ бар он аст, ки аз авлоди паёмбари акрам (с) ва меҳтари тариқат будааст» [15, с.4].

Таърихи таваллуди шоир. Аз баррасии сарчашмаҳои адаби маълум гардид, ки Давлатшоҳи Самарқандӣ бори аввал аз соли таваллуди шоир иттилоъ додааст. Вай дар «Тазкирату-шшуаро» соли таваллуди шоирро 755/1354 донистааст. Ризоқулихони Ҳидоят ин санаро нахуст дар «Риёз-ул-орифин» ва сипас дар «Маҷмаъ-ул-фусаҳо» 757/1356 овардааст [17, с.27]. Сарчашмаҳои дигар, ки баъд аз асарҳои зикргардида таълиф шудаанд, асосан андешаи Ризоқулихони Ҳидоятро санад қарор додаанд.

Мурур ба сарчашмаҳои илмӣ нишон дод, муҳаққиқони муосир ҷонибдори санади Ризоқулихони Ҳидоятанд. Аз ҷумла, Саид Нафисӣ низ ин андешаро таъкид намуда, бар он назар аст, ки шоир наздик ба навад сол умр дидааст [9,с.63]. Саид Нафисӣ аввалин иттилоъдиҳандаи соли таваллуди шоирро Ризоқулихони Ҳидоят медонад, на Давлатшоҳи Самарқандӣ.

Шояд аз тарафи муаллифи «Тазкират-уш-шуаро» саҳеҳ оварда нашудани таърихи таваллуди шоир сабаби худдорӣ Саид Нафисӣ аз зикри номи ӯ шуда бошад. Пас маълум мешавад, ки Қосими Анвор ба соли 757/1356 таваллуд шудааст [3, с.627; 5, с.17322; 9, с.62; 1, с.322; 15, с. 4].

Макони таваллуди шоир низ баҳсбарангез аст, зеро дар ин бобат сарчашмаҳо ба се даста чудо мешаванд. Баъзе макони таваллуди шоирро Сурхоби Табрез медонанд: «Асли ҳазрати сиёдатмаоби маорифдастгоҳӣ аз Озарбойҷон аст ва маншаъу мавлиди муборакаш вилояти Сурхоби Табрез аст» [12, с.544].

Валекин чун бебок буда ва пок набуда Мир ӯро аз хонақоҳ берун карда ва фармуда, ки хоки нопоки ҳучраи ӯро аз хонақоҳ пок кунанд... Ва Ҳофизи Саъд дар он замон аз дарди ҳирмону сӯзи хичрон мурд ва ҷон аз ҳаҷр набурд ва қабри ӯ маълум нест» [18, с.186].

Санаи вафоти шоир дар сарчашмаҳои адабӣ, таърихӣ ва илмӣ се тарз солгузори гардидааст:

а) Соли 837/1433 – Ҷомӣ дар «Нафахот-ул-унс», Дорушшукӯҳ дар «Сафинат-ул-авлиё», Эдуард Браун дар «Таърихи адабиёти Эрон» (19, с.593-594; 6, с.152; 5, с.536);

б) Соли 835/1431 – Давлатшоҳи Самарқандӣ дар «Тазкират-уш-шуаро» [10, с.324], Амир Шералихон Лудӣ дар «Миръот-ул-хаёл» 835/1431;

в) Соли 835 ғ 837 ғ 838 ҳ.к. – Ризоқулихони Ҳидоят дар «Маҷма-ул-фусаҳо», [17, с.27], соли 835 ғ 838 ҳ.к. – Муҳаммадали Мударрисӣ Табрэӣ дар «Райҳонат-ул-адаб».

Соли вафоти шоирро бештари сарчашмаҳо 837/1433 тасдиқ кардаанд, ки дар боло зикр гардид. Марқади шоир дар Харҷурди Ҷом аст ва бунёди марқади шоир аз тарафи Алишери Навоӣ будааст [10, с.324].

Дар охир метавон таъкид сохт, ки Қосими Анвор соли 757/1356 дар Сароби Табрэӣ таваллуд шудааст ва номи пурраи шоир Алӣ ибни Носир ибни Ҳорун ибни Абилқосим ал-Ҳусайнӣ ат-Табрэӣ ва машхур ба Қосими Анвор буда, чихати эҳтирому эътиқод бар аввали номи ӯ Саид ва Мирро илова намудаанд.

Сафарҳои шоир чунин сурат гирифтааст, Балх, Самарқанд, Гелон, Нишопур ва Анпура.